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S. P E T E R S B U R G  VS. d. 7 lipca. Dal- 
sze czynności woysk Rossyiskich w Finl&ndyi* 
GL. Barclay de Tol.li doniósł d. 12, że dla tru. 
dney przepraw v ieszcze bawił w. Rautalambi, go- 
tvi§c się po odebraniu pewney wiadomości o nie- 
przyjacielu tak czynić, żeby piechotę, artylleryą, 
oboz mógł przeprawić na płytach i promach. Ko- 
iwisto d. 10 zajęte było od podjazdu przodem wy- 
słanego, iuż zaś półk strzelców 24 iak powiada­
li mieszkance, usiąpił od Sariarui, które mieysce 
zaiąć miał Maior Szwedzki Fiant, lecz poźniey 
okazało się przeciwnie; zatem natychmiast od­
kryte kotnmunikacyą z korpusem GL. Raiewskie- 
go. GM. Rachmanow zostawiony w Kuopio 
doniósł, że d. zo wieczorem będący pod Taiwolo 
za ieziorem Kailawesi nieprzyiaciel chciał na 
brzeg wysiad ć osadzony Rossyiskim żołnierzem.
0  godzinie 8 Porucznik Petin z kompanią strzel- 
c6w gwardyiskich pierwszy zaczoł gonitwę; Szwe, 
dzi usiłowali obchodząc ten punkt wziąć zatokę 
w tyle będącą, żeby przeciąć odwrót, nie prze­
stając dokazywać z batteryi pływaiącty ku przy­
stani. Pół ko w ni k Potemkm kazał P< rocznikowi 
odstąpić w tył zatoki, a zepsuwszy most zaiąć to 
mieysce ; sam s 3 kompaniami strzelców i 2 ar­
matami poszedł na pomoc; nieprzyiaciel wysadzi 
wszy swoich strzelców w lesie pod mocnym ogniem 
ręcznym attakował most 20 łodziami, na każdey 
mnąc luuzi 40. Tymczasem 2 lekkie działa Ros- 
syisKit przymknięto skrycie do samego brzegu; nie­
spodziany ogień kartaczowy zatrzymując zapęd 
Szwedów przymusił ich do prędkiego ustępu. Strze­
lanie kulami z armat dokonało porażkę przeci­
wników, i kilka łodzi zatopiło; z naszey strony 
2 strzelców było ranionych

Wice Admirał Sariczew deniosł, że z Parka- 
lduto d, 11 wieczorem były widziane 2 okręta 
woienne płynące ku Narginy gdy zbliżyły się do 
brzegu, zaczęliśmy dawać ognia; zaraz mnieyszy 
Statek zniknoł, większy powrócił skąd przyszedł; 
zatem słysźano w odległości strzelanie które trwa­
ło do godziny 10 w nocy. Rozumie Wice Admi- 
rai, że korweta nasza Karolina rozprawę mi*ła z 
nieprzyjacielem i popłynęła do Rewia. 1). 14 o 
północy z Parkalauto znowu widziane były 2 fre­
gaty nn przyjacielskie i okręt, rano pokazały się 
lnie 2 onięta które z pierwszemi połączone że­
glowały między Parkalauto i Berisund. GL Ka. 
nnensłu donosi o częstśm pokazywaniu się statków 
przeciwnych pod Parkalauto; więc kazano w te stro­
ny posłać dywizyą flottylli nie osłabiając Hangu. 
U, 1 na brzegu założyć z armat ciężkich batteiye
1 uch orne osadzone piechotą,opatrzone palnemi kula- 
Sńj woyskom zaś na brzegach rozłożonym zbliżyć

O

się zalecono. Rozumieć trzeba, że Hangufc 
dzie mieyiice pierwsze, które zdobywać zechce 
nieprzyiaciel fjottą liniową; lecz G. Bńxhewdeft 
w każdem mieyscu obronę przygotował.

D. 17 GL. Kamieński domosf, że okręta tiie- 
przyiacielskie zabawiwszy nieco pod Parkalauto 
oddaliły się na morze. Dla obrony pewnieysZejr 
wspomnianego przygórka, G. Kamieński sam wszy­
stko przeyrzawszy postawił piechotę w Kitki* 
lefc i Esbo i rozkazał osadzić Sundsberg. Pikała# 
Bornaka. Kozacy od GL. Barclay de Tolli posła­
ni d. 14 z Sariarwi ciągnęli do Lindu!ax, straż 
przednia znaydowała się pod Koiwiśto, kolumna 
główna przeprawiała się za iezioro Ki wisalm«k ie*

D. 18 GL. Raiewski przysłał dokładną wia­
domość o ustępie GM. Jankowicza, który pod Ni* 
karleby miał rozprawę 8 godzin trwającą z nie­
przyjacielem więcey niż 3 razy liczbą przewyż- 
szaiącymy opisując bitwę Raiewski nazywa ią tak 
szczęśliwą, że prawie z awycięztwem porównywaj 
była zaś iak następuje. D. 12 rano attakowa! 
Rossyanów nzeprzyiaciel, przeprawiwszy się na­
przód w liczbie 2 t. pod kommendą Gralfa Cton* 
stedt w okolicach Juneli brodami i na łodijacfil 
wywiezionych z lasu; ten korpus idąc do miasta 
rozdzielił się na 2 kolumny, 1 chciała prtedtzed 
się na drogę Vasa, 2 do Potas, gdzie rozchodź* 
się droga na Lappo i Vasa. Kolumnę 2 potka! 
batalion półku Wieiikółuckiego,który Wysłał strzel* 
ców w prawo żeby uważali obrót 1 kolumny* Gdy 
strzelać zaczęto na boku prawym, nowy podjazd 
Szwedzki pod kommendą G, Adelćreutz ukazał 
się od Seklat. Strzelce idąc brzegiem lasu chcie­

li okrążyć miasto; tym przeszkadza iącjj w у słano 
kilka kompani półku 23 które miały opornie ża* 
trzymywać nieprzyjaciół; reszta zaś tego półki! 
W kolumnę uszykowana drogę Wielką Zasłaniała* Z* 
strzelcami Szwedzkierai pokazało się więcey 500 
jazdy , która prędko szła ku miastu; lećz O pół* 
tory wiorsty przywitana z batteryi na lewym brze* 
gu rzeki założohey zmieszana odstąpiła. Tey miey* 
sce zaieły wraz 6 dział kohrtey arttyłleryi, ż któ$ 
rych 3 ćbrócóno ku batteryi Rossyiskiey, inne Ą 
mocną kolumną piechoty zakryte do śtrzelcóW 
ognia dawały* Tegoż czasu doniosły straże h id* 
brzeżne, iz nowa kolumna Szwedów na ląd w y ­
siada chcąc zayść * tyłu batteryi nasZey. GMi 
Jankowicz miał Ą wiorsty drogi do punktu Zł|' 
czenia się pod Jutaś, Zkąd był odwrót ieden tyb  
ko do Vasa, nieprzyiaciel zeWsząd moćrio naśtępd*. 
wał, i obawiać się należało, ażeby Szwedzi zaid- 
wszy wzgórki na prawym brzegu tzeki hie sthó- 
dzili całemu woysku, mianowicie attylietyi; żi- 
tem o godzinie 6 kasat PółkoWnikoWi £ fróN W €5
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puściwszy miasto przeyść na brzeg lewy do bat- 
teryi, a po zepsuciu mostu utrzymywać się za po­
mocy strzelców rozrzuconych z Perihśkiegoi Mo- 
hilewskiego pólku; których ogień silny wstrzymy- 
znal nieprzyjaciół, dopóki bat tery a kartaczami do­
kazywać nie poczęła. Tu Półkównik Frołow nie 
tracąc chwili pod zasłoną strzelców ustępował 
krok w krok stanowisko nieprzyjaciołom, i zmie­
rzał do Jutas dla złączehiasię w Wielikołuckiih 
batalionem; który powinien był do przyjścia ie- 
go wstrzymywać 2 kolumny Szwedzkie, mocne 
odciąć nam odwrót i przeszkodzić połączeniu* 
Lecz batalion mężnie szedł razy kilka na bagne- 
ty> i odpierał kolumny; ogień zaś strzelców roż- 

^ypahych po lesie tak porażał przeciwników, że 
przez 3 godziny kroku postąpić nie zdołali,- ta­
kim sposobem cały korpus Rossy iski zgromadziwszy 
się w jutas ustępować zaczoł. Batalion. Wiehkó- 
łucki źkładał straż tylną ; iazaa zebrawszy pi­
kiety po kilku attakach pomyślnych ubezpieczy, 
ła ciągnienie śpokoyne do Munfsala, gdzie nako= 
Siiec nie będąc od niepiżyiacioł napadani zasta­
nowili się Ковзуапіе. Z naszey stiony poległ of- 
ficyer 1, żołnierzy 62; ranionych 8; nieprzyjaciel 
poniosł klęsk ę cztery kroć większą. Obóz i pro­
wiant nasz posłane z wieczora iesźcze były dó 
Muntsala, GL. Raiewski ż 2Ó pólkiem strzelców 
znalazł GM. JankoWicza iuż odwrót kończącego-, 
zatóm ażeby zgromadził siły i uniknoł mieyśc o- 
t warty eh, kazał one mu zaiąć mocne stanowisko 
w wąwozach na tey stronie Werrd. l e ń  odwrót 
zapieczętowany krwią nieprzyjaciół, i dokonany E 
honorem dla woysk Rossyiskich, krótko uprzedził 
zwycięztwo odniesione nad Szwedami przez GM* 
Demidowa d. jg. Reszta poźniey.

W I E D E Ń  d. plipca. W okólnym liście dó 
Magnatów i stanów KiolestWa Węgierskiego da* 
nym wyraża Cesarz, że deputaci tego narodu przy­
słani z powinszowaniem Zaślubienia Monarchy, 
oświadczyli chęć jednomyślną * ażeby md żonka 
Franciszka 1 była koronowaną,- to samo imieniem 
wszystkich obyWateiów całego kraiu oświadczał 
Aicy X. Józef Pdlatihus. Monarcha przychyla­
jąc się do tegd ich żądania Wyznacza na ten ó- 
brządek uroczysty d. 28 sierpnia; więc w tym dniii 
zagajony będzie Seym Węgierskich stanów w Pre- 
sburgu, na który przybywać maią nie tylko Md* 
gnaei, Prałaci, Baronowie; i Szlachta, aleteż de­
putaci г miast i Ccmitatćw wybrani, ludzie cndtłi. 
wi> zasłużeni, nienaganni, ufnością ziomków za­
szczyceni, według da Wnego zwyczaiu. Nad to hic  
więcey Monarcha w piśmie swoiem dó Stanów nie 
rzeki; wnobiemy jednak, że Seym hie zkońcży się 

ha samey koronacyi> lecz zatrudniać się będzie 
doyrżalszem idztrząśnieniehi piopozyeyi podanych 
od tionu ha przbzlorocznym Seymie, względem 
dopelhiehia regularnych półków narodu swego; i 
Urządzenia pospolitego ruszenia , które ma być 
odtąd zawsze uzbrojone, wyćwiczone- i gotowe 
do potrzeby > ażeby Węgrzy ni przyłożyli się dó 
bronienia Monarchii całą siłą, na wzór innych 
piowiiicyi, które dziś loifnuią liczne rezeiwy dla 
Woysk Austryackich; podobno też Cesarz da żą­

daną odpowiedź Stanom na dawne ich proźby 
Względem wolnego handlu.

Po zburzeniu twierdzy Braunau Franciszek ś 
rozkazał to samo uczynić z Egrą w Czechach; 
lecz natychmiast budowane być maią twierdze 
Comorn w Węgrzech , Ens w Austryi wyższey, 
i Saltzburg; plany dawno są gotowe. Z drugiey 
strony Arcy X. Karol zatrudnia się coraz dosko- 
halszem urządzeniem artioii Austfyackiey,- proiekta 
jego znalazły przeszkodę w radzie gabinetowey i 
woienney , lecz Monarcha one pochwalił. Całe 
woysk o ma być podzielone na 10 korpusów, ъ 
których każdy obeymie pewną liczbę półków pie­
szych, konnych, artylleryi; nad wszystkiemi kom. 
inendę główną zatrzyma sam Arcy X. Karol iako 
Generalissimus; pod nim korpusom hetmanić będą 
Arcy XX. Jan i Ludwik bracia Cesarza*, Arcy XX, 
Ferdynand, Махутіііап bracia Cesarzowej, na- 
ostatek GG. Bellegarde> Schwartzenbetg , Lich- 
tenstein, Klehau, 2 ach, Rosenberg. Pieniędzy go ­
towych niedostatek coraż 'rosnący przypisujemy 
zakupieniu ilości niezmierney towarów Antilskich 
i Tureckich w Trieste* W roku terazn. wóyska 
Austryackie dó óbozow większych na ćwiczenia 
zwyczayne hie będą zci|gane.

Armia óbsefwac jiha którą Cesarz od niejakie­
go czasu trzyma blizko Tureckich granic, ma na­
stępujące stanowiska. Lewe skrzydło ód granic 
Gallicyi wschodniey rozciąga się wdłuż Miiltan 
Wołoszczyzny, Baszowstwa Widdińskiegó, kwale­
ta główna W Hermanstadt; haywięcey żołnierza, 
w fćm mieście, Cronstadfc, Weissenburgu, kom- 
meńderuie G. Koiło Wrath. Środek pod kom mendą 
G. Duka iest W Bannacie, główna kwatera w Te - 
inesWarze- zkąd Wojsko rozciąga się przez Pan- 
czowę do Semiinu. Prawe skrzydło w Węgrzech 
południowych i Sclawonii, główna kwatera w Pe- 
terwaiadińie, nay więcey żołnierza tu, W Esseck, i 
Gradiśca, wodzem G. Zach. O to skrzydło iesfc 
oparty korpus oddzielny, który ż Carlstadt w Ctd- 
&cyi Irożciąga się do Zeng, Fiume, Triestu.

Donieśliśmy o zaczęciu kroków nieprzyjaznych 
między Serwiahami a Turkami; tych wtargmeniu 
do Serwii przeszkodziła okoliczność następująca» 
W półowie Maia W. Wezyr odebrał rozkaz od 
Sułtana, woysko swoie z pod Adrianópola wpro­
wadzić do SerWii, kilka innych korpusów po dro­
dze rozłożonych przyłączyć dó śiebie> i miasto 
Widdin własnym żołnierzem osadzić; ażeby na 
przypadek bitwy przegrńney z Serwianarńi odwrót 
miał bezpieczny . Ostrzeżony o hadciągnieniu 
Wezyra Molla Basza Widdiński następca Passwa- 
ha Ogloii, podobno maiąć podejrzenie i boiąc się
0 los własny, rychley zćiągnoł do twierdzy 8 t. 
żołnierzy stojących nad rzeką Timok, £ 1 4 1 .  lu­
du zbrojnego ż krain którym rządzi. Ledwie td 
się stało, Wezyr d. g czerwca pod Widdiń pirzy- 
ćiągnoi, i oświadczył Baśzy, że ha czele kilku t. 
Muzułmanów dó miasta chce wkroczyć. Odmó­
wił pozwolenia Mćlla; powtórnie nalegał Wezyr;
1 hic hie otrzymawszy ruszył ku Widdihbwi 
Szturmować maiąć. Przyioł następujących przy* 
gotowany Basza ogniem ręcznym i armatnym



dwaktoć Wezyr wedrzeć się chciał do twierdzy, siimma blizkd Id mili, Sterliflgó# Wyliósząea, ktś- 
dwakrcć z klęską został odparty, i cofać się mu- rą na rok ter-, ma dostarczyć iclł naród iest nad. 
siał. Nazaiutrz d. 6 Molła widząc potrwożonych to wielka, nie unikają iednak od znoszenia ciężą, 
przećiwników, z 3 bram razem czyni wycieczkę-, ru spólnego z Anglią ku obronie pospOlitey. Ze- 
daie w polu bitwę, odnosi zwycięztwo, przymu- by Zadość uczynili potrzebie ojczyzny, zkładaią 
sza do ucieczki; poległych z obustron liczono 3 w podatku jrlancźykowie 4 mili. 800 t. pożycza- 
t. Po tak smutnem zdarzeniu Wezyr W , nie mo- ią  długiem 3 mili. 530 t. od banku Dubbńskiego 
gąc iuż ciągnąć do Serwii odszedł do Sophii. za przedłużenie przywileiu biorą summy resztę,

Pułkownicy Kerekes, Cfva'lart, Męsko, Biking., na opłacenie procentów od dług*-nowe podatki 
Pflacher S ch u ltz , Delmotte , Cołloredo zostali stanowią. W" izbie niższey niektórzy z iłepre- 
GfVl GL Schlauh Chenedeg uwolnieni 'od służby zentantóW radzili Włożyć podatek na cudiOżiem- 
z pensy | > i Coritades. Umarli GL. Monfratiit, Ców, którzy W bankach Angielskich maiąc Ogro. 
Stuart, Neugebauer, Koch, Gruhthal. jadący dó inne summy, odbierają Corocznie procentu blizko 
Paryża poseł Perski Asker oglądał bibliotekę 'Će- 7  mili. Sterlmgówy ńiówili i e  Brytannia W. dziś 
sarską. Ogiomność gmachu, wielość książek za iest uwikłana w nadzwyczajną woynę, przeto nay. 
dziwiły cudzoziemca. Dozorca Carnea Stelfaned zwyczajnych śiodków ma szukać-, że narody p o .  
pokazał iemu posągi marmurowe Monarchów na- stronne summ z Anglii branych przeciwko niey 
szych, którzy n a jw ięc e j  sprzyiali nauko tir; 'Karbid, używać ińógąy że nie tylko podobnej op łaty , ale 
Wi 6 założycielowi biblioteki przypatry wał się ż zupełnego kapitałów konfisko wania liczne s |  przy- 
tiszanowaniem, usłyszawszy że umaił w rok po kłady na Święcie. Te wszystkie przyczyny toz- 
za Wojowaniu państw Mo gola W . przez Szacha Na- ttząsał Pairlameńt, lecz  przemogła nakoniec W U- 
dir Kuli Капа. Zastanowił uwagę posła zbiór wiel- Wadze cn ego  dawniejsza w podobuńm zda- 
ki ksiąg oryentalnycli od lat 300 zaczęty,- mię- rżeniu rzetelność, i potrzeba utrzymania kredyt* 
dzy Poetami Perskiemi chwalił najbardziej Ha. publicznego, zwłaszcza gdy Minister РеГсіѵЛ O- 
fetza i Sadi, ostatniego umie ńa pamięć. ^  świadczyły Że % podatku żądanego większa niż

B E R L I N  d 6 lipca. Królewicz Henryk zysk będzie strata dla Anglików,- Więc Wniosek 
brat Monarchv Pruskiego 4 Paryża do nas nie Reprezentanta Binkes odrzUczóny został prawie

iedriomyślności^ całey izby nawet beż zbierania 
głosów»

jest pogłoska, że Prezydent Amerykańskich 
Stanów jeffdrsóń umaił nagle. Niedawno statek 
RPtey od niego nids|cy depesze tió Paryża i Lon­
dynu* przez nasze o krę ta spotkany pod Orient

powraca^ owszem iechać ma do Bayónne; tymcza 
sein Wojska Francuskie nie ustępurą z kiaiu; mia­
stu naszemu nową kontrybucją płacić kazał Wiar- 
szalek Yictor 620 t. talarów wynoszącą, od kto- 
tegO ciężaru z obyWatelów -żaden wyłączony me 
iest. -Z obozoW które wódź pomienrćny Około sto­
licy  baszey -dawno założył, wiele półków do Szj|- musiał zboczyć do portu Angielskiego, żkąd pi- 
ekaJ pociągnęło, inne zmierżaią tamże ъ Homera, śma należące posłuiącemii Ш -Fiancyi t i .  Arm. 
mii, Meklemburga-, Hannoweili, z Magdeburga wy., śtfdhg odesłano. -Z New Ycrck przyszła wiado- 
chodzi liczna aityllerya, część iey druga zgronid. mość, iż Admirał Peilew płynąć na Wyprawę dó 
dza się w Bareńth. Kommehderuiąćy w Szląskit Wyspy Hiszpańskiej Mainlłi; pokazał się przed pOr- 
Marszałek Mortier swóy korpus, Masseny, i N ey tein Ornstrut należącym do Batawii stolicy osad 
w  pole wyprowadziwszy-, postawił W obozach wy. które inaią Hollendrzy w Ind.yi wschodniej; za- 
tkniętych pod Świdnicą, Wrocławiem, Ihiog, C ło .  pewne nieprzyjaciel nie spodziewał się widzieć 
gogem, w Szląskit górnym, Wyżywienie tego ludti Anglików, gdyż bez ódpoiu im poddał Ornstrut, 
iakoteż d y w iz ji  spodziewanych sprawiło, że mie- 2 okręta liniowe) i kupiecki wschodniej kompa- 
szkancom prowincji przez rekwizycją kazafto do- mii. Dalsze skutki tego powodzenia nie Wiadome; 
starczyć Wiele zboża i drugich potrzeb. A rcy Admiralicja nie Odebrawszy rap ortu  prosto od 
Kanclerz Francuzki Cambaceres Wkrótce iest spO- Admirała Peilew, nic ieszcze nie ogłosiła o tey
dziewany do Frankfortu, gdzie z Prymasem pra 
ćować ma nad ostatecznym urządzeniem zWiązkU 
Reńskiego. Do portu Gdańskiego Francuzki kor- 
sarz Tilża wprowadził 7 statków na morzu Bal- 
tyckiem pojm anych Z ładunkiem bogatym, który 
oszacowano 4 mili. zł. Prus. składa się z kawy, 
cukru, drzewa zamorskiego, koszeńilli, tumu, m

korzyści. Buntownicy w Manchester i innych  
mieyscacłi domagali $ig podwyższenia cbienńey 
płacy, ćhoćiaż h ienie  rdbi| w rękódzielniach da- 
wno zamkniętych; naywiękśz| fabrykantom u któ­
rych służą, szkodę zrobili paląc warstaty,

B A Y O N N Ё d. 23 czerwca. Dziś Hisz. 
pańskim deputatom rozdano częśc bstatnię przy-

dychu etc. statki pomienione wyszły z porto# szłey konstytucji ich naródu. Prezydent Azan- 
Angielskich i Szwedzkich. . za radził wybrać kommissarzów, którzy zbiorą u-

L O N D Y N  d. 18 czerwca. Celem podró- wagi w 3 dniach podane nad bałeni dziełerń, i 
ŻV północnej X. Angoulem e iest zprowadzenie bddadzą pod rozttząśnienie ćałey Junty. Myśl 
ztatntąd do A n g lii  żony swoiey. Doniosł Parła- przyięta> kommissarzów 13 Wybrano-, inni Łymcza- 
mentćwi Minister woicnny, że m ilicja A ngie lsk i 8 е т  rozprawiają tak O konstytucji, iakoteż o drU- 
próćz Officyerów l iczy  głów 7 4 5 0 0 ,  Jrlandzka gich Ustawach, które być mniemaią najbardziej  
2Ó500' ż niey do wojska rćgularnego przez 3 potrżebnemi dla kraiu. N ie możno z pewnością 
ostatnie miesiące wybrano ludzi 3125 . W izbie wiedzieć, iak dłiigo naradzać się będą u nas Hisz» 
n iższej dowodzili Reprezentanci Jrlandzcy , ie  pani; według iednyćh lu n ti  całe dzieło odrodń?

ó ;



ma narodu swego tu dokonać powinna, co wy­
ciąga czasu bardzo długiego; zdaniem drugich 
wraz po przytyciu konstytucyi nowey Król Józef 
uda się do Matiritu , i z Juntą kończyć tam będzie 
co u nas niedokonanego zostanie, a Imperator 
Napoleon zostawiwszy bratu w Hiszpanii potrze- 
bne woysko na utwierdzenie nowego panowania, 
sam przed końcem lipca powróci do Paryża. iym- 
czasera półki nowe przez miasto nasze i Perpi- 
gnan wkraczać nie przestaję do Biscaii i Ca talo­
nu, k torem i armia W. X. Jjeig i Oliwii podniesio­
na będzie do liczby wielńiey; ten Hiszpańskiego 
Monarchy Namies;mk chorował w Madricie, co 
przyiazd iego zpoźniło do nas; iecz gdy iuż ozdro- 
wiał, wkrótce jest spodziewany. Giandów Hisz­
pańskich i drugich obywateiów znacznych liczba 
u nas pomnaża się codziennie.

Wiadomości przychodzące z Madritu znać da- 
ią, ż« spokoyność domowa po wielu miejscach 
niedawno wzruszona do kraiu powraca, a bunto­
wnicy którym czasu nie dał żołnierz Francuzki do 
połączenia się i zrobienia mocnieyszych zwięzków 
do domu powracąją uśmierzeni, W Cadix żadne­
go rozruchu na chwilę nie byló, obywatele z wie­
lu względów miasta ważnego umieli oprzeć się 
odważnie i statecznie namowom Anglików,- ró­
wnym sposobem nieprzyiaciel, iak mówią, usiło­
wał na swoią stronę przeciągnąć inne miasta ipro- 
wmcye Hiszpańskie, czynięc obietnice i ofiary 
wielkie, lecz nic nie sprawił,- powstawali wpra­
wdzie iiiszpani, lecz dotąd żadnego ich związku 
z Anglikami nie odkryto. Część większa miast 
głównych całego Królestwa od początku te woj u- 
Cyi podziśdzień ciągle podlegała urzędom swoim, 
W Paiencyi ludzie obłąkani porwali się do brom; 
uwiadomiony o tem G, Lasaile z dywizyą woysk 
Francuskich pod mury przybywa, gdzie stanowszy 
od Biskupa mieyscowego odbiera doniesienie, iz 
sa staraniem iego, duchownych, i cywilnych urzę­
dników spokoynuść iuż przywróconą została, pro­
sząc ażeby wykraczającym przebaczył, co uczy­
niwszy bez trudności wódz Francuzki wkroczył 
do miasta pośrod raduśnych okrzyków gminu. 
Było też jłieiakie zamieszanie w Yalladolid,- lecz 
gdy iitidcięgnoł G. Meile i rozmówił się z Bis­
kupem, Francuzi do miasta weszli bez przeszko­
dy. X. Castellianco, sędzia Pereyra wiele nad 
tćm pracowali, wszyscy w powszechności obywa­
tele znaczniejsi to samo czynię^rtie słychać że. 
by z nich który był w liczbie rokOszanów, któ­
rych przyczyny powstania i dalsze zamiary nie 
są nam wiadome.

P A R Y Ż  d. i  lipca. Karol 4 z Fontainebleau 
do Compiegnę pizeieżdża miiaiąc nasię stolicę; 
dopóki mieszkał W pierwszym zamku, za gościa 
uważany kosztem Francuzkiego Monarchy był u- 
trzymywatiy; stanowszy w diugim żyć zaczyna z 
własnych dochodów, które maią wynosić na rok 
12 mili; franków; prócz tego każdy z Infantów 
mieć powinien 400 t. na osobisty potrzeby swo- 
ie; te zaś wszystkie pensye nie ze skarbu Francu- 
zkiego powinrу być płacone, lecz przez Króla 
Józefa, według оьсЬпеу umowy która ieszcze nie

iest ogłoszona. Karol 4 zdrów iest i wesół, mo­
dlitwa i polowanie iedyne sę zabawy iego; zdaie 
się zupełnie spokojny i ukontentowany z abdy- 
kacyi.

Królewiczowie Pruscy Henryk i Wilhelm ba­
wią u nas. Senator S. ѴаШег został Prezydentem 
Senatu. Minister morski Decres do wszystkich 
portów przesłał rozkaz, ażeby odtąd statki ryba­
ckie Angielskie niszczono, rybitwów zabierano w 
niewolę, przyczynę daiąc, iż nieprzyjaciel nie» 
przyzwoicie czyni z rybitwami naszemi.

A M S T E R D A M  d. 5 lipca. Król Hollen- 
derski Ludwik zwiedza teraz północne strony pań* 
stwa swoiego; mieszkańcom posiadającym grunta 
prsy groblach wiosenną powodzią uszkodzonych 
dał znaczne wsparcie, groble naprawić kazał grun­
towniej; zganił złe opatrzenie portów niektórych 
mianowicie Harderwyk, oglądał fabryki i rękodzie­
ła dawniey kwitnące, teraz przez woynę nieczyn­
ne, gdy Anglicy produktów morzem wyprowadzać 
zabraniają , i pomoc przyrzekł w czasie przy­
zwoitym. Gdy urzędnicy kraiowi w mowach 
swoich oświadczając radość z przybycia Monarchy, 
razem okazywali boiaźd ztracenia iego wynikłą z 
pogłoski u nas i za granicą powszechney, że Lu­
dwik z Hollenderskiego tronu przenieść się mą 
wkrótce na ffeapolitański, Król wyraźnie odpowie* 
dział: nie urodziłem się wprawdzie w Holland у i, 
lecz wniey życie kończyć powinienem#

C O P P E N H A G A  d. 2 lipca. Król F ry­
deryk <5 nadgrad/.aiac męztwo i roztropność oka- 
zane przez X Krystyana kommenderuięcego w Nor­
wegii południowej, który gdy nie mógł zasło 1 d 
kraiu od najazdów nieprzyjacielskich, przynay- 
naymniey dokazał, że G. Aimfeldt z wojskiem 
krótko tam zabawiwszy, po wielkiej w ludzi<ch i 
ammunicyi klęsce musiał ustępować, wyniósł po- 
mienionego X. na stopień Generała infantei yi; 
iego zaś rekommendacyi Półko wnicy woysk Nor- 
wegiańskich Lowzow, Krogh, Blucher, Holst, Staf- 
feldt otrzymali rangę GM,- ostatni miano wicie pra­
cował najwięcej w przeciągu trudnej kampanii, 
i największe korzyści odniosł nad ustępuiącemi ъ 
granic naszych do kraiu własnego Szwedami. Tak 
prędkie oswobodzenie kraiu, winniśmy przypisać 
po części opieszałości i nieporozumieniu się na­
szych nieprzyjaciół. Rzecz iest pewna, iż G. Mo- 
ore z wojskiem Angielskiem przyszedł maiąc zaras 
lądować w Norwegii; lecz ponieważ Król Gustaw* 
Adolf chciał woysk posiłkowych użyć na innen 
miejscu, wódz Angielski szukać musiał nowych 
instrukcji z Londynu , a tymczasem pokonany 
Armfelt nie doczekawszy się posiłku i dywersji 
odszedł do Sewecyi. Teraz Adiutant G. Moore I ól- 
kownik Marny powróci! iuż z Londynu; dziś sły­
chać, że z liczby woyska Angielskiego зіше tyl. 
ko półki Szkockie lądem poszły do granic Norwe­
gii; іцпе zaś gdzie będą użyte niewiadomo. Dru­
ga przyczyna niezgody Anglików z Szwedami 
być miała,że pierwsi mieć chcieli wydane koniecznie 
sobie miasto Gothemburg i twierdzę Marstrand, na 
co Gustaw Adolf iak Hychać statecznie nie po­
zwalał.


